
Pernambuco , 29 de Junho de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XI | Nº 2612 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 14 
 

OBJETO: ESCOLHA DA PROPOSTA MAIS VANTAJOSA A ESTA 
ADMINISTRAÇÃO, VISANDO AQUISIÇÃO DE GÁS DE OXIGÊNIO 
MEDICINAL, REGULADOR MEDICINAL, CONEXÃO “Y” 
OXIGÊNIO COM DUAS SAÍDAS E UMIDIFICADOR OXIGÊNIO 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL 
DR. JOSÉ DANTAS FILHO DO MUNICÍPIO DE CARNAÍBA PE, 
conforme especificações no Anexo I (Termo de Referência). 
  
A SECRETÁRIA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
CARNAÍBA-PE, no uso de suas atribuições legais que lhe foram 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e: 
  
CONSIDERANDO que o Processo de Licitação Nº 012/2020 teve o 
seu objeto 
expandido pela comissão de pregão que efetuou o pregão eletrônico nº 
002/2020 para ESCOLHA DA PROPOSTA MAIS VANTAJOSA A 
ESTA ADMINISTRAÇÃO, VISANDO AQUISIÇÃO DE GÁS DE 
OXIGÊNIO MEDICINAL, REGULADOR MEDICINAL, CONEXÃO 
“Y” OXIGÊNIO COM DUAS SAÍDAS E UMIDIFICADOR 
OXIGÊNIO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL 
MUNICIPAL DR. JOSÉ DANTAS FILHO DO MUNICÍPIO DE 
CARNAÍBA PE, conforme especificações no Anexo I (Termo de 
Referência). 
  
CONSIDERANDO que o pregão eletrônico não obteve êxito na 
participação de 
licitantes, uma vez que 01 (uma) empresa manifestou interesse a 
participar do certame, sendo ela: BARBOSA GALVÃO OXIGÊNIO 
TRANSPORTE E SERVIÇOS LTDA de CNPJ Nº 08.181.188/0001-
23. Porém conforme registro nos autos do processo e em ata de sessão 
a mesma não atendeu as exigências do edital. 
  
DECLARA: 
  
FRACASSADO o presente procedimento licitatório. 
  
Carnaíba (PE), 26 de junho de 2020 
  
SELMA DE FÁTIMA BEZERRA MARQUES 
Secretária Municipal de Saúde  

Publicado por: 
Gabriela Oliveira da Silva 

Código Identificador:D1DEEDE6 
 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE CARPINA 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DO CARPINA/PE - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PROCESSO LICITATORIO Nº 
02/2020 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2020 – RESULTADO 

DE LICITAÇÃO 
 
A Secretaria Municipal de Educação do Carpina/PE, cujo objeto é o 
Registro de Preço consignado em ata pelo prazo de doze meses em 
virtude na contratação de empresa para o fornecimento parcelado de 
gêneros alimentícios, visando atender toda rede Municipal de Ensino, 
nas modalidades de educação infantil, anos iniciais, anos finais, 
educação especial e educação de jovens e adultos (EJA), destinados 
ao enfrentamento da emergência de saúde pública de importância 
internacional decorrente do coronavírus, comunica que foi vencedora 
do supracitado processo a empresa: J. B. G. DA SILVA, CNPJ 
30.203.469/0001-99, vencedora dos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08 
e 09, perfazendo a importância global o valor de R$ 473.540,00. 
Maiores esclarecimentos encontrar-se-ão no prédio da Prefeitura 
Municipal do Carpina, em dias úteis no horário das 08h00min às 
12h00min e disponível no site: http://www.licitacoes-e.com.br. 
  
Carpina/PE, 26/06/2020. 
  
DIÓGENES COUTINHO NUNES DE ARAÚJO  
Pregoeiro 

Publicado por: 
Diogénes Nunes Coutinho de Araújo 

Código Identificador:534BA290 
 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE CATENDE 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CATENDE-GABINETE DO 

PREFEITO 
DECRETO Nº 99, DE 26 DE JUNHO DE 2020. 

 
DECRETO Nº 99, DE 26 DE JUNHO DE 2020. 
  

Decreta luto oficial no Município de Catende em 
virtude do falecimento do artista Antônio Marcos 
Neves Melo . 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CATENDE – PE, no uso de suas 
atribuições legais, concedidas pela LOM/90, artigo 63, VI, e tendo em 
vista o que dispõe a Constituição Federal; 
  
CONSIDERANDO o falecimento do artista Antônio Marcos Neves 
Melo, popularmente conhecido como Marcos Catende; 
  
CONSIDERANDO, ele ter sido o criador do Bloco da Mulher da 
Sobrinha, bem como do Hino Oficial do referido bloco; 
  
CONSIDERANDO, que o bloco da Mulher da Sobrinha foi 
reconhecido como Patrimônio Cultural Imaterial do Estado de 
Pernambuco através da Lei n.º 13.840 de 14 de agosto de 2009. 
  
DECRETA: 
  
Art. Fica decretado luto oficial no Município de Catende, por 03 
(três) dias, em razão do falecimento de ANTÔNIO MARCOS NEVES 
MELO. 
  
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas as disposições em contrário. 
  
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Prefeito, em 26 de junho de 2020. 
  
JOSIBIAS DARCY DE CASTRO CAVALCANTI 
Prefeito  

Publicado por: 
Marcia Perla de Oliveira Barbosa 

Código Identificador:331AA327 
 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE CEDRO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - COMISSÃO 

PERMANENTE DE DE LICITAÇÃO - CPL 
AVISO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 

 
A Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela Portaria 111 de 
01 de abril de 2020, através de seu Presidente, RAIMUNDO 
LEONILSON BATISTA, torna público que concluiu o julgamento da 
FASE DE CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS referente ao 
Processo Licitatório n° 017/2020, na modalidade Carta Convite n° 
004/2020 que tem como Objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE 02 (DOIS) 
CAMINHÕES BASCULANTES E 01 (UMA) 
RETROESCAVADEIRA PARA RECUPERAÇÃO DAS 
ESTRADAS VICINAIS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE 
CEDRO - PE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES 
NO PROJETO BÁSICO ANEXO E SOLICITAÇÃO, realizada 
aos 26 dias de junho de 2020, sendo o Seguinte: a empresa FLAY 
ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI-
ME, CNPJ: 17.690.855/0001-94 sagrou-se vencedora com o valor 
global de R$ 100.745,09(cem mil, setecentos e quarenta e cinco 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - COMISSÃO 
PERMANENTE DE DE LICITAÇÃO - CPL 

AVISO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 



Pernambuco , 29 de Junho de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XI | Nº 2612 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 15 
 

reais e nove centavos); a empresa J2 CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 97.545.946/0001-75 apresentou o valor 
global R$ 102.265,60 (cento e dois mil, duzentos e sessenta e cinco 
mil e sessenta centavos) e a empresa ROMA CONSTRUTORA 
EIRELI, CNPJ: 21.725.552/0001-37 apresentou o valor global R$: 
103.185,23(cento e três mil, cento e oitenta e cinco reais e vinte e 
três centavos). Está aberta a Fase Recursal, a partir da data de 
publicação deste Aviso referente ao Julgamento das Propostas, 
consoante o artigo 109 da Lei Geral de Licitações e Contratos, Lei 
8.666/93, e alterações posteriores e vista aberta do Processo aos 
interessados. Maiores informações à Rua Sete de Setembro, n° 68, 
Centro, Cedro/PE, de segunda a sexta-feira, das 08:00 às 13:00Hs ou 
por e-mail: licitacaocedrope@yahoo.com.br.  
  
Cedro/PE, 26 de junho de 2020.  
  
RAIMUNDO LEONILSON BATISTA 
Presidente da CPL 
Portaria n° 111/2020 

Publicado por: 
Jorge dos Santos Menezes 

Código Identificador:9F9DADAB 
 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE CHÃ DE ALEGRIA 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

RESULTADO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 
003/2020 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHÃ DE ALEGRIA RESULTADO 
DE LICITAÇÃO 
PROCESSO Nº 014/2020 – TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020 - A 
Prefeitura Municipal de Chã de Alegria, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público o resultado da TOMADA DE 
PREÇOS Nº 003/2020, para Contratação de Empresa para Execução 
dos Serviços de reforma e melhoria do PSF do bairro Maria Doralice, 
que será destinado ao atendimento exclusivo dos casos de COVID 19; 
tendo como vencedora a Empresa GMAQ ALUGUEL DE 
MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA – ME, CNPJ N° 
20.852.678/0001-00 com o Valor Global de R$ 195.473,71 (cento e 
noventa e cinco mil e quatrocentos e setenta e três reais e setenta e um 
centavos). 
  
Chã de Alegria, 26 de Junho de 2020. 
  
MAYARA DANIELLE LEITE DA SILVA BEZERRA 
Presidente CPL 

Publicado por: 
Alyson Marcilio de Freitas Mendes 
Código Identificador:E5DED88B 

 
GABINETE DO PREFEITO 

HOMOLOGAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 003/2020 
 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
  
PROCESSO LICITATÓRIO N° 014/2020 
TOMADA DE PREÇOS N° 003/2020 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA E MELHORIA 
DO PSF DO BAIRRO MARIA DORALICE, QUE SERÁ 
DESTINADO AO ATENDIMENTO EXCLUSIVO DOS CASOS 
DE COVID 19. 
  
O Prefeito de Chã de Alegria - PE, no uso das suas atribuições legais e 
de acordo com o que preceitua a Lei nº 8.666/93, atualizada pela Lei 
nº 8.883/94, e pela Lei nº 9.648/98 resolve: 
  
HOMOLOGAR E ADJUDICAR o Objeto da supracitada Tomada 
de Preços em favor da Empresa: 
  
● GMAQ ALUGUEL DE MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA – 
ME, CNPJ N° 20.852.678/0001-00, vencedora com o valor global de 

R$ 195.473,71 (cento e noventa e cinco mil quatrocentos e setenta 
e três reais e setenta e um centavos). 
  
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se 
  
Chã de Alegria - PE, 26 de junho de 2020. 
  
TARCISIO MASSENA PEREIRA DA SILVA 
Prefeito  

Publicado por: 
Alyson Marcilio de Freitas Mendes 
Código Identificador:C62DECFC 

 
GABINETE DO PREFEITO 

HOMOLOGAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 005/2020 
 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
  
PROCESSO LICITATÓRIO N° 016/2020 
TOMADA DE PREÇOS N° 005/2020 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA 
BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL NA RUA SIQUEIRA 
CAMPOS. 
  
O Prefeito de Chã de Alegria - PE, no uso das suas atribuições legais e 
de acordo com o que preceitua a Lei nº 8.666/93, atualizada pela Lei 
nº 8.883/94, e pela Lei nº 9.648/98 resolve: 
  
HOMOLOGAR E ADJUDICAR o Objeto da supracitada Tomada 
de Preços em favor da Empresa: 
  
● GMAQ ALUGUEL DE MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA – 
ME, CNPJ N° 20.852.678/0001-00, vencedora com o valor global de 
R$ 105.714,18 (cento e cinco mil setecentos e quatorze reais e 
dezoito centavos). 
  
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se 
  
Chã de Alegria - PE, 26 de Junho de 2020. 
  
TARCISIO MASSENA PEREIRA DA SILVA 
Prefeito  

Publicado por: 
Alyson Marcilio de Freitas Mendes 
Código Identificador:9FCA8365 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE CHÃ GRANDE 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CHÃ GRANDE 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
008/2020 

 
O Fundo Municipal de Saúde de Chã Grande, através do Pregoeiro 
publica a Homologação do Pregão Eletrônico nº. 008/2019, para a 
Aquisição com Entrega Parcelada de testes rápidos quantitativo e 
qualitativo, IgG e IgM (COVID-19) para detecção simultânea dos 
anticorpos IgG/IgM contra o novo Coronavírus, que apresentou a 
seguinte empresa como vencedora: LANG E FILHOS MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA EPP(Item: 01 Livre Concorrência e do 
item: 02 Exclusivo para Microempresas e Empresas de Pequeno 
Porte (artigo 48, III da Lei 123/2006)). 
  
JAIRO AMORIM PAIVA  
Secretário Municipal de Saúde. 
  
Chã Grande - PE, 26 de junho de 2020. 
 
  


